juga tetap menjaga toleransi kehidupan

beragama selama puluhan tahun. Berdasarkan

fenomena tersebut, menginspirasi peneliti untuk

melihat bagaimana Perilaku Komunikasi

Masyarakat Hindu dan Islam dalam Menjaga

Toleransi Umat Beragama di Desa Candikuning

Pasca Nyepi Tahun Baru Saka 1938/2016 dan

penelitian ini dibatasi hanya pada Banjar

Candikuning I dan Banjar Candikuning II.

Penelitian ini menguraikan mengenai

perilaku komunikasi masyarakat Hindu dan

Islam dalam menjaga toleransi umat beragama

yang masih satu desa pakraman.

Adapun rumusan masalah dalam penelitian ini

– foto tersebut diunggah pada Rabu 8 Maret

2016. Pemilik akun tersebut lengkap

menulis status pada foto, yang bunyinya,

dagang bakso ada, dagang sate ada, dagang

tipat santok ada,, dagang roti bakar ada,

tinggal pilih dan slamat menikmati…

nikmatnya Nyepi di Bedugul, hal ini terjadi

saat Nyepi Tahun Baru Saka 1938 pada

tahun 2016 yang lalu, dan diselesaikan

dengan mengadakan dialog bersama

muspika juga dengan perwakilan warga

Hindu dan Islam” (wawancara, 29 Mei

2020).

Hal ini sesuai dengan Ketherine (2005 : 187),

bahwa komunikasi tidak saja berkutat pada

persoalan pertukaran pesan /ide, akan tetapi

juga mencakup kegiatan secara individu dan

kelompok yang terkait dengan tukar menukar

data, secara fakta. Kegiatan tukar menukar data/

ide secara fakta terjadi pada pertemuan

penyelesaian masalah intoleransi saat Nyepi

Tahun Baru Saka 1938.

Berikut adalah salah satu dokumentasi saat

penyelesaian masalah :

Gambar 1

Pertemuan Penyelesaian Masalah Intoleransi Saat Nyepi Tahun Baru Saka 1938 Pada Tahun 2016

Sumber : Dokumentasi Penulis (Renata), 11 Maret 2016